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P racownicy medyczni, a szczególnie osoby 
pracujące na oddziałach zabiegowych, zobo-
wiązani są do używania w swojej codzien-

nej pracy rękawiczek gumowych. Ich użytkownicy 
pracują średnio ok. 5 godzin w trakcie 8-godzinnego 
dnia pracy w rękawiczkach gumowych i niejednokrot-
nie odczuwają duży dyskomfort. Najczęściej zgłasza-
nymi objawami nietolerancji rękawiczek gumowych 
są: suchość  i zaczerwienienie skóry rąk, pieczenie, 
uczucie ściągania skóry, pęknięcia, świąd, zmiany 
zapalne, bąble pokrzywkowe [1, 2, 3, 5, 6, 7, 10, 16, 
17, 18] oraz objawy ze strony dróg oddechowych, 
takie jak: nieżyt nosa i objawy astmy oskrzelowej [2, 
11, 12, 13, 14, 15]. 
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Streszczenie: Nietolerancja rękawic używanych przez pracowników oddziałów zabiegowych jest poważnym problemem zdrowotnym. W pracy 

porównano częstość występowania nietolerancji wyrobów gumowych wśród lekarzy i pielęgniarek pracujących na bloku operacyjnym w trzech 

warszawskich szpitalach, jednocześnie oceniono intensywność występowania nietolerancji w zależności od długości czasu pracy. Dokonano 

analizy statystycznej wyników ankiety przeprowadzonej wśród 50 użytkowników rękawiczek ochronnych wykonanych z gumy.  

Summary: Lack of tolerance to rubber gloves used by surgical departments’ personnel is an important health problem. In the article the frequency 

of rubber intolerance in physicians and nurses working in operative departments of three different Warsaw hospitals is compared. The intensity of 

the intolerance in relation to the duration of work exposure is examined. 
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Celem pracy była:
1. ocena częstości występowania nietolerancji ręka-

wiczek gumowych wśród personelu bloku opera-
cyjnego,

2. ocena intensywności występowania objawów nie-
tolerancji rękawiczek gumowych  w zależności od 
czasu pracy.

Materiał i metoda
Badanie ankietowe przeprowadzono wśród 

50 osób (38 kobiet i 12 mężczyzn) w wieku 25–55 lat 
(średnia wieku 41 lat). W badanej grupie były 42 pielęg-
niarki i 8 lekarzy. Wszyscy badani pracowali na bloku 
operacyjnym w trzech warszawskich szpitalach (Centrum 
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Zdrowia Dziecka w Międzylesiu, Wojskowy Instytut 
Medyczny przy ul. Szaserów, Szpital Dziecięcy przy 
ul. Marszałkowskiej). W pracy zastosowano metodę an-
kietową. Kwestionariusz zawierał 13 pytań dotyczących 
w głównej mierze okresu zatrudnienia na bloku operacyj-
nym i rodzaju zmian chorobowych spowodowanych uży-
waniem rękawiczek ochronnych. Przed przystąpieniem 
do badań respondenci zostali poinformowani o ich celu 
i dobrowolnym w nich udziale. Wszyscy badani otrzyma-
li dodatkowe informacje dotyczące wypełnienia ankiety 
i zapewnienie o anonimowości zebranych danych. 

Wyniki badań
Wśród badanych najwięcej, bo aż 48%, stano-

wią pracownicy stykający się z gumą 11–20 lat. Naj-
mniejszą grupę (6%) stanowią pracownicy nowoza-
trudnieni, których okres pracy nie przekracza 5 lat.

Średni dzienny czas pracy (kontakt z gumą)
Wśród personelu medycznego objętego bada-

niem najwięcej respondentów określiło swój bezpośred-
ni kontakt z gumą lateksową na 4–5 godzin dziennie.

 

Przedział czasowy Liczba osób %

do 3 godz. 4 8

4–5 godz. 25 50

6–7 godz. 13 26

8–12 godz. 8 16

Reakcje nietolerancji po kontakcie z gumą
Najwięcej, bo aż 8 (16%), badanych wska-

zało, że po kontakcie z wyrobami gumowymi wy-
stępuje u nich zaczerwienienie, świąd i pokrzywka. 
U 7 osób (14%) najczęstszym objawem było zaczer-
wienie i świąd skóry. Wyłącznie pokrzywka występo-
wała u 2 badanych (4%), a pokrzywka i zaczerwienie 
u kolejnych 2 badanych (4%). Objawy nie wystąpiły 
u 14 osób (28% respondentów). 

Czas od kontaktu z wyrobami gumowymi do chwili 
pojawienia się objawów nietolerancji

Brak jakichkolwiek objawów po kontakcie 
z rękawiczkami gumowymi (dobra tolerancja) podało 
14 osób (28%). Najwięcej osób odczuwa dyskomfort 
już po 15 minutach kontaktu z rękawiczkami gumo-
wymi. U 18% badanych reakcje na składniki gumy 
występują po dłuższym użytkowaniu rękawiczek.

Czas utrzymywania się objawów po przerwaniu 
kontaktu z gumą (zdjęcie rękawiczek)

Czas Liczba osób %

natychmiast po zdjęciu rękawiczek 6 12

po 15 minutach 2 4

po 30 minutach 4 8

po 60 minutach 6 12

później 18 36

nie występują 14 28

Czy dłuższa przerwa w pracy (ponad 7 dni) powo-
duje złagodzenie objawów?

U wszystkich badanych, u których występowa-
ła nietolerancja rękawiczek gumowych (72%), objawy 
zmniejszają się po dłuższej nieobecności  w pracy. 

Czy w czasie kontaktu z gumą (rękawiczkami gu-
mowymi) występują objawy ze strony innych na-
rządów?

Po kontakcie z rękawiczkami gumowymi 8 osób 
zgłosiło występowanie zaczerwienienia lub pieczenia 
śluzówki oczu i nosa, a kichanie i wyciek z nosa wska-
zały 4 osoby. Jedna osoba podała, że po kontakcie z rę-
kawiczkami gumowymi odczuwa duszność. 

Objawy Liczba osób %

zaczerwienienie i pieczenie 
śluzówki oczu i nosa

8 16

kichanie i wyciek z nosa 4 8

duszność 1 2

nie występują 37 74

Jakich rękawiczek używasz w pracy?
W badanej grupie pracowników medycznych 

połowa, czyli 25 osób, używa rękawiczek pudrowych, 
niemal tyle samo – 23 osoby używają rękawiczek bez-
pudrowych. Troje respondentów używa wymiennie 
obu rodzajów rękawic. 

Rodzaj rękawiczek Liczba osób %

pudrowe 25 50

bezpudrowe 22 44

oba rodzaje 3 6

Omówienie wyników
Ankietę przeprowadzono wśród 50 osób pracują-

cych w służbie zdrowia, 88% stanowiły kobiety, a 12% 
mężczyźni. Największą grupę (50%) stanowili pracow-
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nicy w wieku 36–45 lat. Następna pod względem wiel-
kości grupa (30%) to pracownicy w wieku 46–55 lat. 
Przedstawiciele tych dwóch grup wiekowych to specja-
liści (każdy w swojej dziedzinie: lekarze chirurdzy, pie-
lęgniarki instrumentariuszki), którzy pracują najdłużej 
w swoim zawodzie. 20% badanych to osoby w wieku 
25–35 lat, czyli najmłodsza grupa wiekowa. W badanej 
populacji 24% ankietowanych posiada 11–15-letni staż 
pracy na bloku operacyjnym, taki sam procent to pra-
cownicy z 15–20-letnim stażem. 32% pracowników an-
kietowanych oddziałów zabiegowych pracuje w swoim 
zawodzie ponad 21 lat. Według połowy ankietowanych 
średni czas pracy w rękawiczkach lateksowych wynosi 
4–5 godzin dziennie. Dla 13. osób (26%) czas ten jest 
dłuższy i wynosi 6–7 godzin dziennie. Romańska-Gocka 
określa czas pracy w rękawiczkach lateksowych w przy-
padku pielęgniarek średnio na 7,8 godziny, a lekarzy chi-
rurgów na 4,5 godziny w ciągu dnia [9]. Podając objawy 
charakterystyczne dla nietolerancji wyrobów gumowych, 
respondenci często podawali po dwa lub trzy objawy. 
Najczęstsze spośród nich to: zaczerwienienie, swędzenie, 
pokrzywka, dodawano do nich pojawiające się pęcherze. 
75% respondentów nie zgłosiło dodatkowych objawów. 
Aż 72% badanych uskarżało się na dolegliwości związa-
ne z używaniem rękawiczek lateksowych. W badaniach 
Romańskiej-Gockiej 60% badanych zgłaszało podobne 
dolegliwości [8], a w badaniach Kowalskiego – 16% [5]. 
W badaniach Pałczyńskiego objawy alergiczne w miejscu 
pracy zgłaszało 39,8% badanych chirurgów [7]. Wyniki 
przeprowadzonych badań niejednoznacznie określa-
ją przyczynę występowania nietolerancji rękawiczek 
gumowych, chociaż związek występowania objawów 
z kontaktem z rękawiczkami gumowymi, szczególnie 
pudrowanymi, wydaje się wskazywać na nietolerancję 
składników gumy lub alergię na lateks. Rapiejko i wsp. 
[13] wykazali występowanie objawów alergicznego 
nieżytu nosa po kontakcie z pudrowanymi rękawiczkami 
u 9 spośród 574 badanych pracowników służby zdrowia. 
Wykazali też u części osób z potwierdzoną w testach 
skórnych i badaniu poziomu sIgE z alergenami lateksu 
nadwrażliwością na lateks występowanie objawów aler-
gicznego nieżytu nosa po kontakcie z cząsteczkami opon 
samochodowych w powietrzu atmosferycznym [11, 12]. 
Z uwagi na powszechne występowanie objawów nieto-
lerancji składników gumy wśród personelu medycznego 
wydaje się konieczne kontynuowanie badań dermatolo-
gicznych i alergologicznych, szczególnie wśród persone-
lu bloków operacyjnych.

Wnioski:
1. wyniki badań prowadzonych wśród pracowni-

ków medycznych zatrudnionych na bloku ope-

racyjnym wykazały występowanie nietolerancji 
wyrobów gumowych u 72% badanych. Najczęst-
szym objawem nadwrażliwości po kontakcie 
z rękawiczkami gumowymi były zmiany skórne,

2. wykazano związek występowania objawów uczu-
leniowych z czasem pracy pielęgniarek i lekarzy 
zatrudnionych na bloku operacyjnym. Charakte-
rystyczne objawy występują częściej wśród pie-
lęgniarek, które dłużej narażone są na bezpośred-
ni kontakt z wyrobami gumowymi. 
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